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Kalendarium 

November
30 okt- 4 nov 
Military camp 
Göteborgs garnision
18-20 november
Military weekend-
ungdom Göteborgs 
garnision
24 november
För Din Säkerhet, 
Kviberg
25-27 november
Utbilda informatörer 
för nya medlemmar, 
Kviberg (R)
30 november
Introduktion till nya 
medlemmar via Teams

Aktuell information  
hittar du på vår 
hemsida:
http://www.forsvarsutb
ildarna.se/goteborg

Då var Krisberedskapsveckan 
avklarad och höstprogrammet rullar 
på.

Längre fram i nyhetsbrevet. Har vi med några 
bilder från vår utställning på Öckerö bibliotek 
under krisberedskapsveckan

Vi har också hunnit genomföra ett 
”regionaliserat uppdrag” på Väddö kursgård i 
Roslagen. En kurs i  Krisberedskap-grunder. 
Med 27 elever.

Som vanligt har vi med en text från KKrVA 
blogg. Den handlar om norsk beredskap i 
oljefälten.

Foto: Rebecka Signäs Försvarsmakten

http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg
http://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg


Program FöUtb Göteborg Hösten 2022.
För mer information om FöUtb kursutbud besök vår hemsida:
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/forsvarsutbildarna-
goteborg/verksamhet/
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Höstens program

09 - 11 sept Totalförsvarsinformation - GK (R) - Göteborg 
21 sept Tillsammans försvarar vi Sverige - medlemsaktivitet 

Kviberg
26 sept - 2 okt Krisberedskapsveckan Tre För din säkerhet event

1 - 2 okt Krisberedskap grunder (R) - Väddö.
12 okt Försvarsforum (gem. med KKrVA och fören. för GBG 

Försvar)
26 okt För din säkerhet Kviberg Öppen för allmänheten

30 okt - 4 nov Military Camp för gymnasieelever. GBG Garnison (R)
18 - 20 nov Military weekend – ungdom Göteborgs garnison

24 nov För din säkerhet Kviberg Öppen för allmänheten
25 – 27 nov Informatör nya medlemmar (R) - Kviberg

30 nov Introduktion nya medlemmar - via teams
3 - 4 dec Samverkan och ledning (R) - Tylebäck

3 dec Soldatprov
9 - 11 dec MIC Kurs (R)

Höst Kombattant utbildning Göteborg (R)
v. 1-52 Web-föreläsningar ungdom
v. 1-52 Web-föreläsningar vuxen
v. 1-52 FöUtb instruktörsteam region Väst

Foto:pixabay

https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/forsvarsutbildarna-goteborg/verksamhet/
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Krisberedskapsveckan Öckerö bibliotek

Under krisberedskapsveckan har FöUtb Göteborg bl.a. 
bemannat en monter på Öckerö bibliotek.
"Krisberedskaps veckan"- började för oss, med att ett 
tjugotal intresserade besökte oss på biblioteket på Öckerö, 
torsdag 29/9 2022. Vår informatör Malin af Ekström 
informerade besökarna, som var från kommuner i Västra 
Götaland och arbetade med – strandskydd. Hon informerade 
om vikten av att vara förberedd och förbereda sig för om 
något allvarligt händer. Till exempel att el, värme och vatten 
och IT försvinner och är borta en vecka.
Många passade på att ställa frågor till Claes-Åke Henriksson 
(styr ordf FöUtb GBG) som också bemannade montern vid 
det här tillfället.
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Inte bara godtrogna och saktfärdiga svenskar!
Av Claes Arvidsson|12 okt 2022|

I Sverige och Danmark gick larmet hos relevanta 
myndigheter efter sabotaget mot Nordstream I och II. I 
Norge som nu står för 40 procent av gasförsörjningen 
till Europa, meddelade olje- och energiminister Terje 
Aasland att det är olje- och gasföretagen som har 
ansvaret för säkerheten på norsk sockel:
De har et selvstendig ansvar for att håndtere sikkerheten på 
sokkeln og stabiliteten og forutsigbarheten i 
gassleveransene. Selskapene har stor oppmerksomhet på 
sikkerheten. Vi støtter dem selvsagt i dette, men det er 
selskapene som har ansvaret.”
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Uttalandet är på sitt sätt betecknande för den politiska 
ansvarsfriskrivelse som kännetecknat säkerhetsarbetet på 
sockeln. Forsvarets Forskningsinstitutt konstaterade 2016 att 
petroleumbranschen hade god kompetens vad gäller risken för 
olyckor, personskador och miljö, men däremot inte vad gäller 
att värja sig mot ”onda handlingar”. Och så verkar det ha 
förblivit i fråga om det förebyggande arbetet.
FFI pekade även på bristen på styrning. Så verkar det också ha 
förblivit.
Och visst är det så att regelverket stadgat att företagen har 
huvudansvaret för den egna säkerheten, men när något händer 
ska staten gripa in. Problemet är att det då är väldigt många 
departement och myndigheter som ska agera utan att det är 
glasklart vem som ska göra vad. Kort sagt, det är upplagt för 
ansvarspulverisering.
Varningar har inte saknats från forskningsvärlden, men inte 
minst upprepande gånger under lång tid från säkerhetstjänsten 
PST. Som 2020 så PST pekade på risken för rysk 
underrättelseverksamhet riktad mot petroleumsektorn, 
inklusive sabotage mot rörledningar med påföljande 
leveransproblem av norsk gas.
Efter den nya ryska invasionen av Ukraina 24 februari har PST 
framhållit att i den mörkare hotbilden ingår att norsk gas blivit 
geostrategiskt viktigare. Man pekade på 
underrättelseverksamhet, cyberangrepp och sabotage. Nu vill 
PST ha bättre motmedel i form av samma ”ingripande metoder” 
som man har när det gäller att förebygga och efterforska 
terrorism. Och ja, det är något som man redan tidigare har 
efterlyst.
Men alltså inte fått.
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Ingripandeansvaret vid ett angrepp ligger hos polisen som dock 
kan begära hjälp från Forsvarets spesialkommando. Man har 
tränat tillsammans på terrorism mot olje-och gasinstallationer 
men inte på angrepp från en statsaktör.
Det finns mycket att göra.
Efter en sen start har regeringen bestående av Arbeiderpartiet 
och Senterpartiet vaknat. Militären har ökat sin närvaro både till 
lands, i luften, till sjöss och under ytan. Hemvärnet har kallats in 
för att bevaka anläggningar på land. Petroleumsektorn har nu 
också inordnats i den Nasjonale sikkerhetsloven som trädde i 
kraft 2019, något som tvingar fram ett ökat fokus på cyberhot och 
sabotage. Att det var statsminister Jonas Gahr Støre som helt 
oväntat kungjorde detta och inte olje- och energiministern har 
tolkats som att han körde över en motvillig Aasland.
Känslan av oro har dessutom drivits på av observationer av 
oidentifierade drönare på sockeln men också vid anläggningar på 
land. Att Kreml – också som en del av rysk psyops – anklagade 
bland annat Norge för att ligga bakom sabotaget av Nord Stream I 
och II har inte heller verkat lugnande. Den militär 
underrättelsetjänsten E-tjenesten har å sin sida varnat för en rysk 
operation på norsk sockel.
Det säger sig självt att övervakning av 9 000 km rörledningar är en 
omöjlig uppgift. I diskussionen hörs dock krav på att begränsa 
rörelsefriheten för ryska fartyg innanför den norska 
tolvmilazonen, liksom upprättandet av säkerhetszoner runt 
gasledningarna på internationellt vatten. En bättre säkerhet kring 
anläggningar som plattformar och mottagningsstationer på land 
borde dock var möjlig att åstadkomma.
Och det är viktigt i en tid när Ryssland bedriver energikrig mot 
Europa.
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Nordområdena är Norges viktigaste strategiska intresseområde 
och förhållandet till Ryssland bärs upp av begreppen 
avskräckning (avskrekking) och lugnande (beroligelse). Å ena 
sidan ett militärt försvar med förankring i Nato, och å andra 
sida samarbete och dialog. Tyvärr har det visat sig att 
lugnandet fungerat som ett sömnpiller i relationerna till Putins 
Ryssland.
Också i Norge har man varit naiva. På listan kan föras upp att:
• Petroleumstilsynet har i flera decennier haft samarbete med 
den ryska motsvarigheten Rostekhnadzor och så sent som i 
december 2020 ingicks ett (dock vilande) avtal om 
samarbete/informationsutbyte i olje- och gasindustrin.
• 2012 etablerade sig Rosneft i Norge (och lämnar nu) men har 
varken pumpat upp olja eller gas. Däremot har man köpt sig 
kunskap om bland annat seismik och geofysik på norsk sockel. 
2013 fick man tillgång till den sensitiva Nasjonale
seismikkdatabasen Diskos som både innehåller data om 
områdena kring de norska rörledningarna och de för Ryssland 
militärt högintressanta områdena kring Jan Mayen.
• Forskningsfartygför undervattensundersökningar (läs 
spionfartyg) direkt eller indirekt knutna till den ryska 
krigsmakten har i åratal kunnat ägna sig åt kartläggning eller 
försåt.
• Ryska fartygskaptener har tilldelats farledsbevis som gör att 
de inte behöver norsk lots ombord.
• Och så de ryska fiskebåtarna förstås. I april 2021 bröts en 
sjökabel (för militära ändamål) och i januari 2022 var det dags 
igen. Som av en händelse var det samma tre ryska fiskebåtar 
som hade passerat över kablarna.
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• Och oligarkernas återkommande besök med jättelika yachter 
fulla med high-tech.
Å andra sidan.
• 2017 avvecklades Sjøheimvernet. Styrkan uppgick då till 2 000 
soldater med 200 större fartyg och 130 snabbgående mindre 
båtar.
Eller kanske handlar det inte bara om naivitet, utan också om 
en övertro – hybris – på den egna förmågan att bygga broar till 
gemensam nytta. Som när Olof Palme på 1980-talet trodde sig 
kunna skapa en kärnvapenfri zon i Norden.
Visst var det en stor diplomatisk framgång när utrikesminister 
Støre och utrikesminister Sergej Lavrov undertecknade 
delningslinjeavtalet mellan Norge och Ryssland i Barents hav 
2010. Tilltron i Norge till den egna förmågan att via avspänd 
dialog hantera Moskva har dessutom underblåsts av det 
fungerande samarbetet kring sjöräddning och fiskeriförvaltning, 
men också det mer vardagliga – ”folk till folk” – samarbetet i 
norr.
Efter annekteringen av Krim 2014 och det fortsatta kriget mot 
Ukraina beskrev den dåvarande statsministern Erna Solberg det 
försämrade säkerhetspolitiska läget som ett nytt 
normaltillstånd. Men även om de diplomatiska relationerna 
frystes, fortsatte alltså samarbetena att rulla på. Till trots av 
den fortsatta ryska militära uppladdningen på Kola, rysk GPS-
jamming, cyberangrepp på Stortinget och press mot norsk 
suveränitet över Svalbard.
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När regeringen Støre tillträdde efter Stortingsvalet hösten 2021 
flaggade han för att det nu skulle bli mer av dialog och mindre 
av hårda ord. Kriget kom dock i vägen. I stället har Norge givit 
vapenhjälp och ekonomiskt bistånd till Ukraina, men samtidigt 
varit tillbakahållen.
Norge som annars följer EU:s sanktionspolitik valde i det längsta 
att införa förbud (med undantag för tre hamnar) mot att ryska 
fiskebåtar landar sin fångst i norska hamnar – och det trots att 
norska fiskare är portade på den ryska sidan. Och som enda 
EU/EES-land med gräns mot Ryssland hålls övergången vid 
Storskog fortfarande öppen.
Ryssland har under Putin gått från att vara en demokratur till 
att bli en aggressiv totalitär våldsdiktatur mer och mer lik 
Nazityskland och Sovjetunionen. Historien har lärt oss att mot 
sådana stater hjälper inte lugnande som metod.

Författaren är redaktör och författare samt ledamot av KKrVA.



10

Krisberedskap - grunder
Helgen, 1-2 oktober, genomfördes 
Krisberedskap - grunder som 
Göteborgsförbundet ansvarar för 
(regionaliserad kurs), på Väddö kursgård 
med 27 elever. 

Den 1 oktober 2022 träder en 
strukturreform i kraft som ska stärka alla 
inblandade aktörer både i planering och 
förberedelser såväl som i hantering av 
kriser och ytterst krig.

Kursen, men rykande färska 
presentationer, gav deltagarna en 
grundläggande förståelse för 
krisberedskap och civilt försvar, som en 
del av totalförsvaret på alla nivåer i den 
svenska modellen för att hantera 
samhällsstörningar.
Text: Lennart Bergström

Kursledningen 
bestod av 
instruktörerna Åsa 
Halén, Mariann 
Rynefelt Skog, 
adjutant Bertil 
Garpland samt av 
kurschefen Lennart 
Bergström.
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En stor mängd information är tillgänglig och sökbar på ”nätet” . 
Att googla fram information är ett vedertaget arbetssätt. 

På förbundets hemsida  har vi sammanställt ett urval av 
tillgänglig försvarsinformation.

Länk till hemsidan

Två viktiga länkar är Försvarsmakten/samtalet och
MSB-Totalförsvaret ett gemensamt ansvar. Vi föreslår att du 

börjar med dessa.
Resten har vi sorterat under fem rubriker:
Kungl Krigsvetenskapsakademiens blogg
Länk till webbföreläsningar
Länk till ”skrifter”, utredningar, pdf:er m m
Div filmer/webbinarer om totalförsvar
Länk till grundkurs totalförsvarsinformation

https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/forsvarsutbildarna-goteborg/forsvarsinformation-pa-webben/
https://www.forsvarsmakten.se/sv/om-forsvarsmakten/darfor-finns-forsvarsmakten/samtalet/
https://www.msb.se/sv/utbildning--ovning/alla-utbildningar/totalforsvaret--ett-gemensamt-ansvar/
https://kkrva.se/forsvar-och-sakerhet/
https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/natbaserade-forelasningar/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/forsvarsutbildarna-goteborg/forsvarsinformation-pa-webben/aktuell-totalforsvarsinformation-pa-webben/
https://www.forsvarsutbildarna.se/goteborg/forsvarsutbildarna-goteborg/forsvarsinformation-pa-webben/diverse-filmer-om-totalforsvar/
https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/kurser-for-dig-i-frivillig-forsvarsorganisation-och-forsvarsmakten/totalforsvarsinformation-grundkurs/
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Military weekend – ungdom

18-20 NOVEMBER 2022 GÖTEBORG
Kursen är till för dig som funderar på om du aktivt ska delta i 
Försvarsmaktens ungdomsverksamhet, men också vill veta vilka 
alternativ som finns när du fyllt 18 år.
Du vill veta mer om hur det är att göra värnplikt eller att vara 
anställd på hel- eller deltid, att vara en del av Hemvärnet eller 
om det passar dig bäst att ägna fritiden åt en frivillig 
försvarsorganisation.
Du får prova på och lära dig om bland annat:
- exercis (hur man står, går och flyttar sig i grupp)
- uniformssystemet och personlig utrustning (hur du använder 
uniform och utrustning så du klarar dig i alla väder)
- information om och prova på några av de områden som 
Försvarsmakten verkar inom (exempelvis CBRN, hundtjänst, 
fordonstjänst, koktjänst, båttjänst eller sambandstjänst)
- ge första hjälpen och använda sjukvårdsmateriel
Du får även veta mer om de frivilliga försvarsorganisationerna 
och Försvarsmakten.

https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/ungdom/military
-weekend-ungdom/

Foto: Jörgen Fagerström Försvarsutbildarna

https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/ungdom/military-weekend-ungdom/


Erbjudande om:
Baskurs folkförankring totalförsvar; 
”tillsamman försvarar vi Sverige”
Folkförankring är en del av återläggningen av det nationella 
försvaret. Ytterst handlar det om försvarsvilja. 

Syfte med föreläsningen ”Tillsammans försvarar vi Sverige” är 
att skapa samtal och bygga kunskap.

Hur går det till?
På ett möte/event kommer certifierade informatörer från 
Försvarsutbildarna till den plats som vi avtalar och lämnar en ca 
tretimmars information som innehåller:

•Omvärldsläget och hot samt hotbilder
•Vilka värden vi ska försvara och folkförankring
•Ryssland, EU och Nato
•Totalförsvarets organisation och uppgifter

Om intresse finns kontakta:
Nils-Bertil Garpland E-post: 
bertil.garpland@forsvarsutbildarna.se Tel:   070 9703335

Foto: Försvarsmakten
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mailto:bertil.garpland@forsvarsutbildarna.se
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DET ÄR NÅGRA NÄTBASERADE 
FÖRELÄSNINGAR KVAR FÖR HÖSTTERMINEN
Försvarsutbildarna erbjuder medlemmar i frivilliga 
försvarsorganisationer nätbaserade föreläsningar. Även 
personal ur Hemvärnet/Försvarsmakten är välkomna att delta.
En del föreläsningar är hämtade från vår ordinarie 
utbildningsverksamhet där vi anpassat materialet till en timmes 
föreläsning. Vid andra föreläsningar har vi tagit hjälp av 
kvalificerade föreläsare från våra förbund inom olika 
intressanta tema. Plattform för föreläsningarna är Microsoft 
Teams och vi planerar att genomföra föreläsningar vid flera 
tillfällen och då på torsdagar. En del föreläsningar kan 
återkomma fler gånger. I dagsläget är antalet deltagare 
maximerat till 350 personer/föreläsning. Det innebär att 
möjligheten till interaktivitet är begränsad.

27 OKTOBER 2022 (KL. 20.00–21.00)
Om Krisberedskap
10 NOVEMBER 2022 (KL. 20.00–21.00)
Om Psyops och informationspåverkan
17 NOVEMBER 2022 (KL. 20.00–21.00)
Om Kina
1 DECEMBER 2022 (KL. 20.00–21.00)
Totalförsvarsinformation – TFVS

Anmäl dig via länken:

https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/natbaserade-
forelasningar/

https://www.forsvarsutbildarna.se/utbildning/natbaserade-forelasningar/
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Vi har ett nytt uppdrag. Att tillsammans med 
FöUtb Skaraborg rekrytera en regional 
sjukvårdsförstärknings styrka. 

Vill du göra en insats i samhällets krisberedskap vid kriser, höjd 
beredskap och krig?

Nu söker vi frivilliga som är intresserade av att ingå i 
sjukvårdsförstärkningsstyrkan i Västra Götalandsregionen för att 
kunna förstärka sjukvården vid höjd beredskap och krig men även i 
fredstid vid stora påfrestningar. 

Skicka i så fall intresseanmälan.

Vill du veta mer följ länken

Följ länken

Foto: Försvarsutbildarna

https://www.forsvarsutbildarna.se/frivilligavtal/civila-myndigheter/regional-sjukvardsforstarkning/?fbclid=IwAR2y966x1BwpDcobZI5HIfS7YD0fBiE-24ttdJypnd6qkTulWk5-DPbLFu0


Inbjudan till
FÖR DIN SÄKERHET!
Övre kaserngården 4C, Kvibergs kaserner, 24 
november kl 18:30-21:00

Vad betyder det för dig att hantera en situation när ljuset inte tänds när 
du slår på strömbrytaren, mobilen är död och internet har slutat 
fungera? 

På För din säkerhet! får du grundläggande kunskaper om var du hittar 
information vid kriser, hur du skapar din egen beredskap inför att 
värme, vatten eller el saknas hemma. Du stärker din egen förmåga att ta 
hand om dig själv och dina nära vid kriser i samhället.  Vi riktar oss till 
dig som är 16 år och äldre.

Anmälan: www.forsvarsutbildarna.se/kris
Eventuella frågor besvaras av 
bertil.garpland@forsvarsutbildarna.se

OBS: Lokalen ligger på andra våningen i ett K-märkt hus och är 
inte handikappanpassad.

För din säkerhet! är kostnadsfritt, eventet bekostas av :

Foto:MSB

http://www.forsvarsutbildarna.se/kris
mailto:bertil.garpland@forsvarsutbildarna.se
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Glöm inte att

Foto: Anders Joninger


